

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la

Administrațiunea tipografiei archidieceane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la

Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.

Epistolele nefrancate se refușă. Articollii nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Acțiune politică.

VII.

— *Articol final.* —

Să punem acum în fața greutăților înșirate și folosele pe cari le putem aștepta de la schimbarea atitudinii noastre.

Cel mai mare pericol pentru cauza noastră este desorganizarea noastră, identică cu *nimicirea noastră ca factor politic național*. Adversarii nostri politici se vede că aprepiază mai mult decât noi înșine importanța acestei organizațiuni și știu ce fac, când după încercări zadarnice de trei decenii, de a ne câștiga pentru ideea de stat național magiar, au pus la o parte ori-ce considerațiuni de liberalism, legalitate și constituționalism și și-au îndreptat loviturile lor în contra organizațiunii noastre politice.

După ordinațiunile, în vigoare încă, ale guvernului, organizațiunea noastră politică națională nu se mai poate susține cu mijlocele de până acum.

Căci dacă ni-s-a făcut imposibil a ne întruni măcar pe basă națională și de a încredința conducerea noastră bărbatilor nostri de încredere, atunci unde și în ce mai există organizațiunea noastră națională?

Ni-a mai ramas singur numai *presa*: și și acesta între condițiuni cât se poate de grave. Presa poate și trebuie să fie un mijloc de conducere, dar nu *totodată și factorul suprem conducător*, căci conducere și organizare nu se poate închipui fără *unitate de vederi și fără o voință unitară*; ear în presa, după cum zilnic ne putem convinge, se manifestă „*quot capita tot sensus*”.

Cu totul altcum ni-se prezintă situațiunea în cazul schimbării programului nostru de acțiune.

Dacă am intra în parlament, clubul deputaților ce 'i vom alege pentru dietă, fie numărul lor cât de mic, va fi o redută puternică și neînvinsă, un punct de concentrațiune, de care nu se vor pute apropia ordinațiunile guvernului. În acest centru vom regăsi tot ce ni-s-a luat, și din sinul acestui centru se va pute conduce și regula întreaga noastră organizațiune. Aici vom găsi un scut pentru libertatea convingerei și a întrunirii, și prin acesta vom avea garanța susținerii organizațiunii noastre politice-naționale.

Poporul nostru va lupta la urnă pentru cauza sa sfântă și nu pentru interese meschine, va fi scutit mai mult decât acum de corupțiune și demoralizare, precum și de pericolul de a fi sedus de ômenii din sinul nostru, cu bună credință poate, dar' cu rea pricepere.

Tôte aceste sunt folose dintre cele mai prețioase pentru un popor amenințat în existența sa națională, ba dacă acest popor are putere de viață, sunt chiar *garanțiile existenței sale naționale*.

Am lămurit deci chestiunea ce ne preocupă, din toate punctele de vedere; am arătat situațiunea astfel cum există ea în realitate, și am căutat să aprepțăm cu claritate greutățile ei și căile ce pot duce la o schimbare în mai bine: la o schimbare dorită de toți Români.

Avem dar' înaintea ochilor toate fazele chestiunii și rămâne numai să o resolvăm.

Eată cum credem că este de rezolvat:

Poporul român din Transilvania și Ungaria, în vederea situațiunii sale agravate prin multele măsuri excepționale ale guvernelor din trecut, cari îi denegă apriat dreptul de existență ca factor politic național, îi denegă până și *dreptul de întrunire ca corp național de sine stătător*: în fața alegerilor dietale ce se apropie, se vede necesitat a declara prin *bărbații săi de încredere*, întruniți în conferență privată, — că persistă în rezistența sa pasivă față cu legislațiunea țerii și cu întreaga viață publică a statului. Pentru semnarea mai energică a acestei atitudini impuse de împrejurări grave, alegătorii români sunt sfătuiți însă să meargă la urnă în număr complet, spre a-și da votul exclusiv numai pentru acei candidați din sinul lor, cari se vor angaja că vor intra în parlament, și — *fără a conlucra cu celelalte partide la ocărmuirea afacerilor publice, vor accentua la toate ocaziunile potrivite rezistența pasivă a poporului român față cu întreaga funcționare a organismului de stat*, vor da expresiune nemulțămirei sale și vor declara în numele poporului român ori-ce răspundere față cu stările ce i-s-au creat.

Astfel credem că s'ar pute contempla trecerea dela politica noastră de pasivitate din trecut, la o politică de *activitate* pentru viitor, — singura cale pe care am pute scote partidul din impasul și din amortela în care se află.

Nu ne închipuim a fi aflat soluția cea mai bună, a fi aflat calea cea mai potrivită pentru a eși din încurcătura politică în care ne aflăm; am spus numai situația așa cum e, și am dat o idee, din care poate să resară alta și mai bună.

Un lucru dorim însă a accentua ca de încheere: anume, că în nelucrarea de până acum nu mai putem rămâne, și fruntașii poporului român datori sunt să caute calea potrivită pentru a ne scote din nemișcarea actuală.

Sibiu, 6 Martie n.

Alegerile. După știrile mai nou, apărute în ziarele din capitală, alegerile pentru dietă se vor face în luna *Iunie*, dacă actualul parlament va termina până atunci cu votarea tuturor proiectelor de legi, cari așteptă grabnică rezolvare, în prima linie cu discutarea și votarea legii de *incompatibilitate*, care negreșit trebuie să fie intrată în viață pe vremea întrunirii noului parlament.

Indemnizare. Din motivul, că discutarea și votarea budgetului țerii merge foarte încet, e vorba, ca în consiliul de miniștri, care se ține astăzi la Budapesta, să se decidă cererea unei noue indemnizări, încă pe o lună, fiindcă indemnizarea votată expiră cu finea lunii Martie, ear' până atunci nu sunt prospecte să fie terminată discutarea budgetului în ambele case ale parlamentului.

Din Austria. Se telegrafază dela Viena, că tratările începute din partea guvernului, cu Cehii și Polonii de o parte și cu partidele germane de altă parte, au dat un

resultat îmbucurător. S'a ajuns la înțelegerea, ca să fie primită fără opoziție și fără obstrucție ordinea de zi, stabilită din partea guvernului, în înțelesul căreia proiectul de lege despre votarea contingentului de recruți și legea despre darea de spirit au să fie votate ca urgente necesități de stat.

Din România. Întrăga presă streină a primit cu încredere ministerul dlui *Sturdza*, dat fiind că în politica externă a României nu se schimbă nimica prin schimbarea acesteia de guvern. Dar' întrăga presă străină e de acord în a constata, că noul guvern român va avea să procedeze foarte cumpătat pentru a scote țera din încurcătura financiară în care se află și care a cauzat căderea guvernului conservator, presidat de dl *Carp*, fiindcă de imposite nouă țera nu vrea să știe nimica.

Prorocie sau fantasmă? Intr'o broșură, apărută de curând și intitulată „*Europa centrală la 1950*” se spune, că peste 50 de ani în Europa centrală va fi o *federațiune germanică*, din care va face parte imperiul german actual, Luxemburgul, Holanda, Belgia, Elveția și — *Austro-Ungaria!* Ca țeri mărginașe va avea în jurul seu: regatul Poloniei, regatul Rutenilor, *România* și Sârbia. Și gazetarii dela presa patriotică nu se indignă?

La „fondul central”.

Din partea unor preoți s'a ventilat în colonele ziarului nostru ideea înființării unei *bănci mari*, cu menițiunea, ca din venitele ei să se alimenteze din an în an, eventual chiar să se întemeze un *fond central*, din care ar fi să se facă cu timpul dotarea întregii noastre preoții.

Ideea e *populară*. O constatăm acesta din faptul, că s'au pus multe (și din multe părți) insistențe, ca să dăm loc ideii în colonele ziarului nostru; mai mult însă din faptul, că ne vin în continuu voci de aderență pentru ideea sulevată, din toate părțile archidiecesei noastre.

Nu tot ce e popular și la aparență bun e însă și practic și realizabil. Așa și ideea din întrebare, asupra căreia aflăm de lipsă a reveni.

Trebuie să distingem bine între *fond* și *bancă*.

Una e menițiunea unuia, și alta a celeilalte; unul e modul de chivernisela a unuia și altul al celeilalte.

Fondul are scopul seu, binedeterminat dintru început, și servește numai scopului acestuia; banca face speculă, și caută să facă câștiguri cât se poate de mari, ceea-ce aduce cu sine, că banca e espusă diferitelor eventualități de cari fondul e scutit pentru totdeauna.

Fondul se administrează de către autoritatea în păstrarea căreia a fost dat dintru început, autoritate, care rămâne pentru totdeauna aceeași, legată prin responsabilitate, nu numai materială ci mai mult morală, — pe când băncile se administrează de către direcțiunile lor, alese din timp în timp, și compuse din ômenii, conduși când de unele vederi, când de altele.

Înainte de toate însă, *fondul* este și rămâne proprietatea autorității căreia a fost dat spre administrare, pe când banca e totdeauna proprietatea acționarilor, cari astăzi sunt *unii*, mâine pot să fie *alții*. Căci cu toate că s'a accentuat, ca acționarii proiectatului mare institut de bani să nu pôtă fi decât numai *preoți*: cine pôte împedea că acțiunile preoți-

lor după mórtea acționarilor să trecă la copiii lor și la alții, cari nu's preoți, dat fiind, că acțiunile ajung să fie moștenite de următorii, cari pôte se vor dedica altor carieri, nu carierei preoțești, ba pot fi vindute chiar și în viața acționarilor-preoți.

Mai este apoi încă un motiv, care vorbesce în contra întemeierii *fondului central* pe calea indicată, anume, acela: că cu banii fondurilor nu este corect, nu este permis și nici nu este consult să se facă speculă, pentru-ca banii să nu fie espuși la diferite fluctuațiuni și eventualități.

Va să zică, dacă preoțiimea noastră voeșce din tot adinsul și cu totă serioșitatea ameliorarea sorții sale și asigurarea unui viitor mai bun pe sêma clerului român: să nu caute a ajunge scopul acesta prin bănci de speculă, ci să pună, — așa cum s'a indigetat din partea Escelenței Sale, domnului Arhiepiscop și Metropolit, — bazele unui *fond central*, din care cu timpul să se pôtă face față tuturor lipselor și tuturor cerințelor.

Adevărat, că fondul acesta se va pute aduna încet; dar' e cu atât mai sigur cu cât mai mulți vor contribui la alimentarea lui. Și cine alții trebuie să-i pună bazele, decât înșiși preoții, cari pe lângă totă sărăcia, pot astăzi să rupă câte ceva din venitele acum ameliorate și pot să contribuiescă la formarea fondului, fie-care după putință, fără a mai aștepta ajutoare dela cei-ce de sine înțeles numai atunci ar pute să sară într'ajutorul preoțiimei noastre, când ar vedé manifestată din partea ei destulă însuflețire și interesare față de cauza care întâiu pe ea o privesce.

Dar' asta nu înseamnă, că preoțiimea noastră să lase necultivat terenul *economic*. Din contră, datorința are să desvôlte și pe acest teren activitatea cea mai mare; și am fi foarte fericiti, dacă am pute înregistra înveselitorul fapt, că în fie-care comună mai mare românească sau măcar la câte trei-patru comune avem câte o *bancă populară*, pusă la cale de preotul local, în conțelegere cu ceilalți fruntași mireni din comună, precum fac acesta preoții și inteligenții altor confesiuni.

Acolo, de jos să o începă deci preoțiimea noastră; și să o începă până nu ajunge statul să facă el — cum vrea — în fie-care sat câte o *asociație*, căci știut este, că instituțiunile de stat de asemenea natură alt scop au și alte interese urmăresc.

Să luăm esemplu în privința acesta dela Sașii cu cari trăim împreună și dela ei să învățăm și aceea, că institutele de bani dela sate trebuie să aibă și partea lor *morală*, nu numai cea *materială*; ear' că ômenii nostri la întemeierea lor tocmai pe partea *morală* au să pună cel mai mare pond, credem că e superfluu a o mai spune.

Nu procente mari, nu dividende mari, ci adevărate ajutoare a poporului să fie ținută în vedere; și de aceea nu la risipă și la facerea de datorii să fie îndemnați ômenii prin aceste bănci populare, ci la cruțare, la bună chivernisela și la înmulțire de avere. Ear' din micile venituri ale băncii să se rupă în fie-care an câte ceva pentru școlă, pentru biserică, pentru trebuințele de obște, cum fac acesta și unele bănci de ale noastre, ca de es. cea din Seliște, Mercurea, Sas-Sebeș, Orăștie și altele, cari o parte considerabilă din venitul lor îl oferesc bisericeii și școlii noastre — și iată că banca pôte să facă cu timpul mari lucruri și numai cu forțele recrutate dintr'o singură comună!

Pe acest teren, și în această direcțiune am dorî să vedem înrolați la muncă rodnică și folositoare pe toți preoții nostri dela sate.

Din parlament.

— Vorbirea deputatului Teodor Fașie. —
(Urmare.)

Recunosc că politica justițiară are necondiționată lipsă de adunarea de date și de datele adunate, numai aceea perhoreșchez însă, că datele sunt întrebunțate rigid chiar și acolo, unde numai cu temere ar pute să se facă us de ele.

Recunosc și aceea, că datele acestea sunt necesare statistice ca știință, și sunt acomodate și spre a reoglinđa negligența în grad mai mare, ori zelul desvoltat în măsură potențată din partea anumitor judecătoriai.

Una însă nu recunosc, și anume, că ar fi corect lucru, ca pe baza conspectelor statistice să fie clasificați juđii personal și puși în paralelă, în comparație unii cu alții. (Aprobări.) Și fapt e, după cât eu știu, că la noi în Ungaria de astădată așa se întâmplă, nu pöte conta la înaintare nici în rëndul normal nici extra-ordinem judele care nu e distins în conspectele statistice.

Despre judele care în conspectele statistice nu figură cu numeri amețitor de mari, — de și e lucrător diligent și dotat cu toate însușirile necesare, se zice că e destul de bună forță secundară, aștepte până i vine rëndul.

Cu lucrurile acestea sunt deja în curat toți juđii și toți au înțeles deja, că acum lucrul principal e statistica, lucru de căpetenie câștigarea simpatiei șefului de oficiu adese prin lingusiri, nu rare-ori prin comănăcări, une-ori prin tămăierea cusurilor lui. Au înțeles toți juđii, că acum trebuie să lucreze pentru statistică, pentru-ca cu conspecte cât mai bătătoare la ochi să se învingă unii pe alții. Prin acesta s'a dat naștere unei vênătorii după cifre, în care apoi se perd cele mai prețioase calități ale judecătorului.

Se deschide teren larg ștreberiei; va deveni merit munca multă superficială; ear' juđii iubitori de muncă intensivă își perd potta de lucru și se scârbesc de cariera aceea, pe care i dusese simțul de adevărată chiamare.

On. casă! după a mea părere judecătoria nu e meșesugariu ce lucră cu ruptul, despre care se pöte înainte spune, de pildă ca despre un pantofariu, că în curs de o săptămână câte părechi de pantofi e în stare să gătiască.

Activitatea judecătoriai e cea mai dificilă muncă spirituală, a cărei valöre intețirile de ori-ce felu numai o scărițeză, și tocmai de aceea amintesc onoratei case drept gravamen cunoscut și de mine al corpului judecătoresc și cer sanare de la dl ministru de justiție, că adevă la clasificarea judecătorilor să nu se deie importanța de acum conspectelor statistice.

Conspectele statistice nici la aceea nu sunt bune, ca pe baza lor să pöta fi corect judecată diligența judecătorilor. (Așa e! Așa e! în drépta.)

Pentru-că în conspectele statistice nu întră munca îndeplinită, activitatea desvoltată din partea cutărui jude, ci numai rezultatul parțial al aceleia esprimit în cifre cari și așa forte de multe-ori nu dela respectivul jude depind, și chiar și din acest rezultat o parte rămâne afară de cadrele statistice.

Înainte de introducerea sistemului de conspecte, întră în statistică nu atât rezultatul, cât mai ales munca desvoltată. Negreșit că nici acesta nu a fost corectă procedură, dar' sistemul de acum încă e unilateral, și eu din a mea parte aș cere introducerea unei forme de statistică de așa, încât aceea să reoglindeze nu numai rezultatul, ci și munca însași.

Căci eu am vëđut în mai multe rënduri conspectele acestea și am vëđut din ele, că judele trebuie să deie socotélă: câte procese a finalizat, câte sentințe a adus, dar' că din acesta s'ar pute judeca și numai aproximativ, că judele cutare ori cutare cât timp a petrecut la masa de scris, cât timp a stat în ședințele de senat, cât timp i-a răpit pertractarea cu partidele, ascultarea martorilor, lucrul îndeplinit cu ocaziunea estimațiunilor judecătorești și a autopsiilor, acesta după a mea părere, e curată imposibilitate, — pe când toate acestea ar trebui să le știm, dacă voim să judecăm asupra diligenței și puterei de muncă a judeului. (Va urma.)

Din protopresbiterate.

Conferența preoțescă din tractul Sighișoara.
Sighișoara, Februarie.

Preoțimea din protopresbiteratul Sighișoarei întrunită în conferență la 21 Decembrie st. v. 1900, pe lângă resolvarea altor obiecte puse la ordinea zilei, s'a pronunțat și asupra modului, cum să se pună în lucrare indigitările consistoriale din 6 Iunie 1900 Nr. 364 B, luând următoarele concluse:

A. Desvoltarea simțului religios.

Preavenerabilul Consistoriu archidieceșan se întrevină la guvernul țerei, spre a ordona forurilor administrative subalterane observarea legii privitoare la închiderea cărcimelor, cel puțin pe timpul serviciului divin, cât și în ce privește citareași pertractarea cu partide la judecătoria, în zi de Dumineci și prasnice.

Asemenea să deie guvernul ordonanțe pentru stêrpirea concubinatelor.

Să se catechizeze cu tinerimea adultă în postul crăciunului și al paștilor din partea preoților în toate Duminecile și sêrbătorile după vecernie, și despre rezultat să se raporteze protopresbiterului până a III-a zi de paști. Preotul care nu va observa această îndatorire, să fie disciplinat și pedepsit; — asemenea tinerii cari nu vor frecuenta să fie pedepsiți de comitetul parochial cu amende în bani.

Să se reguleze petrecerile tinerimei cu dans, spre care scop se esmite o comisiune de trei în persoanele parochilor Ioan Hêrtögă din Daia-Săsescă, Nicolae Dobre și Vasile Rădulețiu din Hendorf, cari se însărcinéză a elabora până la proxima conferența preoțescă un proiect de regulament.

Preoțimea cu învêțătorimea și comitetele parochiale să stăruiască la înființarea de coruri bisericesci cu tinerimea.

Preoțimea să pună la cale cu stăruință mărturisirea și cuminectul poporenilor cel puțin în postul Paștilor, — și să pörte registru. Copiii de școlă dela 6—12, dela 12—15 ani, și tinerimea adultă să fie obligată la acesta cu totă strictetă, avênd preotul până la finea lui Maiu a face raport oficiului protopresbiterat despre Nrul poporenilor, și separat al copiilor de școlă după secs cari s'au mărturisit și cuminect.

Fiecare preot este obligat a tiné peste an la prasnice, precum în Duminecile și sêrbătorile mai însemnate, cuvântări.

Fiecare preot cu învêțătorul și comitetul parochial vor pune la cale înființarea de reuniuni de femei în școlul înzestrării bisericilor cu utensiile și ornamentele necesare.

În scopul instituirei astorfel de reuniuni se esmite o comisiune de doi membri în persoanele parochilor Ambrosie Tătar din Hetur și Ioan Baci din Nadeșul-Săsesc pentru elaborarea de statute până la procsima conferență.

B. Ameliorarea stărei materiale a poporului.

Preoțimea se deobligă a combate cu totă ocaziunea binevenită scăderile și moravurile rele, cari aduc decădișta materială a poporului, precum: patima beției, luscul, risipa și purtarea de procese zălarnice pornite din pismă și ură fără basă legală. — Să provêțuiască poporeni la o economie mai rațională, prin care se esclud multe imposite fără trebuință, — la înființarea de reuniuni agricole și biblioteci populare.

Preotul să premêrgă cu exemplu bun întru lucrarea mai rațională a pământului, întru procurarea de mașini bune economice și semințe bune și întru creșterea de soiuri bune de vite. Să îndemne poporul la întreprinderi rentabile și la îmbrățișarea meseriilor și a comerțului.

În fine, să i-se recomânde și să se inițieze în economia pomăritului, legumăritului și stupăritului.

Asigurarea vieței, a caselor și edificiilor economice

În special se îndatoréză fiecare preot a înființa în comuna de sub păstoria sa un fond de bucate bisericesc, reuniune de temperanță, și până la proxima conferință din anul viitor să raporteze despre rezultatele obținute.

C. Îmbunătățirea dotațiunilor preoțesci.

Să se reguleze stola preoțescă prin sinodul protopresbiterat cu urcarea competențelor în ajunul Sfintului botez, la botezul pruncilor etc., avênd oficiul protopresbiterat a raporta despre rezultat la procsima conferență.

Noul protopresbiterat al Hunedórei.

Domnul Titu V. Gheaja, protopresbiter în Hațeg, a adresat în calitate de comisar consistorial cătră onorata preoțime din protopresbiteratul Hunedórei următorul cerculariu:

Pe baza ordinului Prea Venerabilului Consistoriu archidieceșan din 5 Februarie a. c., Nr. 684 Plen., referitor la organizarea noului tract al Hunedórei, ca comisar consistorial dispun următoarele:

1. Toți onorații preoți să se adune *Joi în 1/14 Martie a. c. punct la 10 ore înainte de ameză* în localitatea școlei noastre din Hunedóra în colegiu preoțesc, ca aci să se alégă numărul legal de membri preoți la sinodul protopresbiterat ordinar, precum și la sinodul protopresbiterat electoral.

2. Pentru alegerea membrilor mireni ai sinodului protopresbiterat — tractul Hunedórei este împărțit în 16 cercuri electorale, aprobate de Prea Vener. Consistor, în următorul mod:

Cercul I. Hunedóra.

- " II. Alun.
- " III. Batiz și Zlaști.
- " IV. Cerbelul cu filiile.
- " V. Cerișor și Găunósa cu filiile.
- " VI. Ghelariu.
- " VII. Hașdeu cu filiile și Boos.
- " VIII. Nădăștia-superiôră și Nădăștia-inferiôră.

Cercul IX. Lelese și filiile.

- " X. Pestișul-mare cu filia și Josani cu filia.

Cercul XI. Ruda și filiile.

- " XII. Sâncraiu și filia.
- " XIII. Socet și filiile.
- " XIV. Teluc.
- " XV. Mânere și filia și Nandru-Vale.

Cercul XVI. Baia lui Craiu, Cerna și Toplița.

Pentru alegerea membrilor mireni în aceste cercuri se statorește ziua de *Dumineca a treia din postul mare* adevă în 4/17 Martie a. c.

Pe ziua această să se convöce cu 8 zile mai înainte în fie-care comună bisericescă sinodul parochial și pe baza listei generale a membrilor îndreptățiți să se alégă prin votare nominală mai întâiu un membru la sinodul protopresbiterat ordinar, luându-se protocol separat. După aceea îndată să se alégă tot așa un membru la sinodul protopresbiterat electoral, luându-se și aci protocol separat.

Unde o singură comună bisericescă formeză un cerc electoral, acolo alegerea membrilor mireni se pöte face și prin aclamațiune.

Oficiile parochiale au să trimită în termen de trei zile protocoalele despre alegerea membrilor mireni subsemnatului comisar în Hațeg, ca cu urgență să se pöta convoca sinodul protopresbiterat.

Hațeg, în 12 Februarie 1901.

Titu V. Gheaja,
comisariu consistorial.

Sinod protoprespiterat în Mercurea.

Mercurea, 21 Februarie.

(Urmare.)

Raportul prezentat s'a luat spre plăcută știință cu aceea, că învêțătorii: Ilie Georgescu, Romul Vraciu și Ana Troncă din Poiana, Vasile Dobrescu, din Rod, Nicolae Simulescu și Ioan Dăian din Mercurea, și Ilie Oltean din Apoldul de jos în decursul anului s'au distins în chiamarea lor și sinodul le esprima recunoscință, însărcinându-se biroul a le aduce la cunoscință această fiecărui în scris și a încunoscință despre această și corpul întreg învêțătoresc din tract pentru încurăgierea lui la îndeplinirea chiamărei.

Din raport am mai audit și luptele, ce au trebuit să le pörte organele noastre bisericesti la edificarea școlilor din Gârbova și Ludoș. În cea dintăiu comună a dus lupta până la sfêrșit bravul nostru paroch *Romul Pop*, carele prin zelul său și activitatea sa continuă, sprijinit de protopopul actual, și-a ajuns scopul, de a-și vedé realizat idealul său, prin edificarea școlei de acolo. Față de această faptă nobilă Veneratul Consistoriu și-a și esprimit complăcerea, recunoscênd meritul parochului susînsemnat.

În a doua comună Ludoș conducătorii au avut de aș măsura puterile cu prosoletis-

mul preoților uniți, cari au băgat spaimă în ômeni, că școlă va costa 30 până la 40 mii, că vor trebui să plătescă arunc anual 20—30 fl. de familie, și pentru a-i converti la unație li-au promis, că în cas de trecere Blajul le va face școlă și biserică gratuit. Prin aceste promisiuni seducătoare au voit să-și înmulțescă turma lor și le și succedea în mare parte, dacă nu întrevenia protopopul, carele a desfășurat poporului că școlă nu pöte să coste mai mult de cât este statorit în preliminariul de spese, ba publice în biserică a promis, că dacă va costa mai mult, atunci plusul îl va plăti din averea sa proprie. Prin această întrevenie și mai în urmă prin întrevenirea domnului asesor consistorial *Nicolae Ivan*, poporul s'a mulcomit și prin conlucrarea tuturor s'a ridicat în comună școlă, un edificiu pompos, carele face cinste comunei și aduce laudă inițiatorilor acestei idei mărețe și acum realizate.

La edificarea școlei în această comună merită recunoscință Domnul protopop și Domnul *Petru Drăgici*, tost șef politic al cercului administrativ al Mercurei, prin a căror inițiativă s'a pus basă la fondul școlar pentru zidirea școlei și din al cărui venit permanent pe viitor se vor mai pöte institui încă doi învêțători.

Meritul cuvenit în decursul zidirei îl are și notarul comunal *Ioan Cosma*, parochul *Ilie Pop*, comisiunea de clădire și comitetul parochial.

Al doilea obiect pus la ordinea zilei a fost censurarea rațiociniului fondului protopresbiterat de pe anul 1900.

Acest fond creat numai de vr'o câțiva ani, s'a urcat cu finea anului 1900 la suma de 4216 corône 74 fl., și dacă înființarea lui avea norocirea de-a fi tost pusă în practică pe la a. 1873, peecum a fost bunăvôitorea intențiune a protopopului tractuat, acum de sigur ar fi crescut până azi la suma de 30.000 fl., și ar pöte provêde toate trebuințele protopopiatului.

Încă la a. 1873 s'a adus un conclus sinodal pentru înființarea acestui fond prin radicarea taxei pentru licențele de cununii, dela 2 la 3 fl. din cari unul se mêrga la fund, precum și alte diferite taxe dela botezuri, înmormântări ș. a. — Conclusul adus n'a obținut aprobarea mai înaltă și abia pe la anul 1885 a succés înființarea fondului prin urcarea taxei de cununie dela 2 la 3 fl. și mai pe urmă la 4 fl., dintre cari 1 fl., resp. 2 fl., de păreche se administrau fondului, care taxa după introducerea căsătoriei civile și stergerea taxei de licență s'a scăđut la 2 corône 30 fl. și astfel fondul a crescut la suma sus arătată.

Rațiociniul s'a aprobat și epitropiei și comitetului protoprespiterat i-s'a dat absolutul cuvenit.

În urma s'a votat bugetul fondului protopresbiterat pentru anii 1901 și ședința s'a încheiat pe la orele 12 din zi.

În cele espuse se cuprinde în parte numai activitatea neobositului nostru bărbat, zelosului luptător și conducătorului present al tractului nostru protopresbiterat, desvoltată mai cu sêmă pe terenul școlar, pe carele cu predilecțiune și cu abnegare de sine l'a cultivat într'un grad așa de mare, încât de sigur meritele lui vor ocupa o pagină frumoasă în istoria acestui tract și posteritatea cu piă aducere aminte îi va recunoscé faptele nobile severșite numai în interesul binelui public, al neamului și bisericei sale.

Eară pentru jertele aluse pe altariul națiunei și biserice, Dumnezeu, care dă resplată cuvenită fiilor sei credincioși, îi va designa locul cuvenit de odihnă vecinică în locașurile sale cele cerești, unde se va bucura de fructele ostăneleior sale.

O împrejurare însă ne atinge foarte dureros, înțelegênd chiar din rostul venerabilului și mult stimatului nostru conducător, că peste puțin timp va depune oficiile sale, purtate cu atâta vrednicie și esactitate și obosit de atâta munca din cauza sdruncinatei sale sănătăți, și se va retrage la starea de odihnă, până când creatorul se va îndura a-l mai susținé în viață.

Dumnezeu să-l învrednicescă de deplină sănătate în decursul acestui repaus și să-i lungescă firul vieței până la adânci bătrânețe spre deplină mulțumire, ca și de aici înainte să ne mai putem bucura de părinteștile sfaturi, ce de sigur le vom căpeta ca fii ai

acestui tract, în care multe și frumoase reminiscențe ne lăgă de nobila persoană carea voiește să ne părăsască în timpul cel mai scurt.

Despre conferența preoțască voi raporta separat. (Va urma.)

Istoricul Episcopilor noui

de George Ardelean.

(Urmare.)

b) Dela Timișoara:

Representațiunea următoare, în care se cere consistoriu român în Timișoara, pentru protopresbiteratele din Banat, aparținătoare la dieceasa Aradului:

Înalt mărite congres național! Amare au fost suspinurile preoțime și a poporului român din părțile banatice, drept asupra din partea ierarhiei sârbe, până ce în anul 1865 din grația lui Dumnezeu prin conlucrarea fruntașilor români am scăpat de sub jugul sîrb.

Acuma socoteam că am ajuns la limanul liniștii omeniești, socotind că frații noștri din părțile Aradului ne vor îmbrățișa ca pe niște frați buni de un sânge; însă durere, trebuie să amintim, că de și în privința naționalității n'avem nici o plânsore, totuși cauzele noastre administrative bisericești stau cu mult mai reu decât sub ierarhia sîrbă, căci până ce mai înainte eram dedați a vedea repente suferate cauzele noastre la consistoriul Timișorilor, acumă cu anii trebuie să așteptăm dela consistorul aradan, unde se află trei referenți bine salariați, cu câte 1200 fl., până ce căpătăm numai o sentință sau decisiune interlocutoare. Așa între altele mai multe:

1. După ce s'a ales în comuna Căcea-română cu unanimitatea voturilor un paroch, aprobarea alegerii lui numai după doi ani a sosit din partea consistorului diecesan.

La plânsorea comunei St. Mihail român, în contra parochului nemernic sîrb de acolo, Atanasiu Petroviciu, care în tot modul persecută poporul român de acolo în și afară din biserică, și care cu ocaziunea incurării cauzei aceia n'a voit să recunoscă pe protopresbiterul seu, dar nici pe episcopul seu, fiscul consistorial nici după un an de zile n'a aflat de bine a'și da opinunea sa; așijderea și în cauza divorțului din St. Andrei, nici după un an nu s'a aplecat a substerne opinunea sa prealabilă față numai cu o sentință scaunală interlocutoare.

2. La arătarea protocolară a sinodului protopresbiteral din Timișoara din a. 1873 și 1874 în contra inspectorului de școle din cercul Vinga, Nicolau Coșeriu, că în decurs de trei ani nici odată n'a cercetat școlile confesionale sieși subordonate, până astăzi n'a sosit aici nici un rezultat favoritoriu, ba încă nici protocolul original nu s'a restituit spre efectuarea concluzelor.

3. Senatul episcopesc din eparchia Aradului, care are cu totul alte agende, în sensul § 132—137 din statutul organic se îngerează în cauzele ce se țin de senatul strins bisericesc, dîcînd scaunului protopresbiteral de aici, ca să procedă cu măsuri aspre disciplinare în contra preoților, cari, drept nefavorabile timpuri, n'au fost în stare a solvi contribuțiunea țerii.

Tot același senat episcopesc, fără vre o prealabilă conțelegere, a dictat sub 1 August a. c. Nr. 1108/293, ca spre acoperirea cheltuielilor sinodului eparchial trecut și a congresului proxim, să se încaseze 139 fl., când la vreo câteva zile mai târziu, sosi ordinațiunea tot sub datul și numărul acela, ca din tractul acesta să se încaseze sub același nume 1569 fl. 23 cr. Acesta este o volnicie ne mai auzită. Destul că comunele scărbită prin această dispozițiune nu vreau să contribuie nimica.

Afară de aceste puncte mai aflăm de lipsă a aminti, că sinodul eparchial din anul curent a ținut a ridica din fondul comun al ambelor diecese, aradane și caransebeșene, 25,000 fl., spre cumpărarea unei localități splendide pentru Consistorul

din Oradea-mare, și a denegat bănațenilor, ca fondurile acelea, cari mai cu seamă au încurs din Banat, — căci dela episcopii seraci de mai înainte ai Aradului, cari căpătau o subvențiune de 1200 fl. v. a. anuali, dela episcopul Neoplantei, n'a putut nimic încurge în folosul fondului susnumit, — să se administreze în locul neutral Timișoara.

Însă mai cu seamă vaza națiunii române din părțile banatice pretinde, ca să fim provăduți cu un consistoriu în Timișoara, căci până ce Sîrbii în număr mic au pe episcopul lor în Timișoara, până atunci Românii de aici sunt fără totă sprijinirea și trasi împinși ai altor neamuri conlocuitoare.

Cumcă bănațenii sunt îndreptățiți a avea în Timișoara consistoriu, se documentează prin aceea, că până ce în Arad nu se afla episcop, căci încă în a. 1696 se afla în Ienopolea episcopul Deacovicu, până atunci Bănațenii aveau, drept Preyer's Monografie, pe episcopul lor în Timișoara, căci cu ocaziunea reocupării Timișorilor dela Turci, în anul 1716 se afla în Timișoara episcopul Ioaniciu Vladislavievici, care în societate cu judele orașenesc Ilie Muntean au descoperit armadei împărătești modalitatea, cum s'ar pute mai ușor ocupa cetatea Timișoara.

Deci dară dorința noastră a Bănațenilor e, ca și până ce vom pute avea un episcop român în Timișoara, să câștigăm consistoriul nostru în Timișoara, spre a căruia susținere nu cerem nici un crucer dela frații aradani și bihoreni; din care cauză nici nu putem concede, ca sinodul eparchial din Arad să ne octroeze pe membrii viitori ai consistoriului nostru, ci numai Românii din protopresbiteratul Timișorilor, Banat-Comloșului, Lipovei și Hasiășului să'i aleagă. Dacă au putut avea frații noștri din Biharea până în anul 1870 un consistoriu în Oradea-mare fără vre-o subvențiune mare, apoi cu atât mai ușor vom pute susține noi bănațenii Consistoriul nostru din Timișoara, că noi nu vom nîsi a fonda oficii grase, ci acomodate împrejurărilor.

Indură-te dară înaltmărite congres național de fiii ței bănațeni, cei nemernici, și le împlinește dorul lor cel drept, ca și nepoții și strănepoții noștri cu pietate să'i aducă aminte de sprijinitori și protectorii sei. Timișoara în 1 Octombrie 1874. (L. S.) Petru Anca m. p. Paroch și ases. cons. Nicolau Adamovici m. p. paroch și ases. scaunul. Iosif Radneanu m. p. Paroch și ases. sc. Vichenție Adam m. p. Paroch și ases. sc. Vincențiu Iancu m. p. Paroch și ases. sc. Mihail Jurma m. p. Paroch. Emanuel Demetrovici m. p. preot. Andrei Clecan m. p. Paroch în Beregsău. Ioan Leucăția m. p. preot. Petru Abrudan m. p. Parochul Fabricului. Dimitrie Cota m. p. Paroch în Pustnișiu. Ioane Savu m. p. Paroch în Bobda. Teodor Jurma m. p. adm. St. Mihail român. Iosif Secoșian m. p. adm. par. în St. Mihail român Pavel Lăbășian m. p. Paroch.

În merit nici acest Congres din a. 1874 nu a adus nici o hotărîre ci a îndrămat cu concludul congresual sub Nr. 55 Consistoriul metropolitan, să continue cu adunarea și întregirea datelor statistice și să facă un proiect meritorial până la proximal Congres. — În trei Congrese consecutive s'au făcut cu cestiunea episcopatelor precum se zice în limba birocrăților câte un șiber.

Poporul nu avea lipsă mai mult să petiționeze la fie-care Congres pentru realizarea dorințelor sale, căci vedea această cestiune în fie-care Congres pertractată, scia că realizarea este încopciată cu multe greutăți, deci avea paciență și aștepta dela un Congres până la altul, timp de 32 de ani, până la ultimul Congres din a. 1900, când apoi s'a adus conclud meritorial.

Dela mărtea lui Șaguna însă nu s'a mai putut delătura cestiunea episcopilor noui din cauza fundațiunii întemeiate de acest mare Arhiepiscop pentru aceste noui Episcopi.

(Va urma)

NOUTĂȚI

Un preot vrednic. Parochul nostru Constantin Cotișel din Certegea, în tractul Câmpenilor, pe carele îl aflăm contribuind cu sume însemnate pentru toate instituțiunile culturale românești și sprijinind toate întreprinderile salutare și de progres — a fost primul dintre toți preoții archidieceși, carele prin o scrisoare adresată redactorului ziarului nostru și publicată în anul trecut a îmbrățișat nu numai cu vorba ci și cu fapta ideea salutară a înființării unui fond preoțesc central, din care cu timpul însași biserica să poată susține clerul ei pastoral. A pus adevărată basă acestui fond contribuind cu suma de 50 corone. La această sumă în anul acesta a mai adăus alte 50 cor. premergînd astfel cu frumosul exemplu de a da trup unei idei, care în adevăr merită să îndemne pe toți slujitorii altariului din actuala generațiune să înființeze un fond, despre care urmașii să poată afirma, că au avut vrednici întemeietori. Ce am fi noi azi, de nu ni-ar fi lăsat înaintașii fondurile de azi, din cari acoperim necesitățile zilnice?

Dar' ni-se impune acum întrebarea: „Ce fonduri am creat noi cei de azi, ca să dovedim viitorimei, că și noi am trăit în lume?“ Răspunsul — durere — este nouă nefavorabil. Deci datorința avem să urmărim toți exemplul părintelui C. Cotișel și la timpul său să ascultăm glasul păstoriului, carele în această privință ne va da cuvenitele povețe.

Alegere de protopresbiter în Vêrșet. Consistoriul din Caransebeș decînd întregirea postului de protopresbiter al Vêrșetului, a fixat termenul alegerii deputaților la sinodul protopresbiteral electoral pe 1 Martie v. pentru deputații din cler și pe 4 Martie pentru deputații mireni.

Postul mare la universitatea din Gratz. Rectorul universității din Gratz a dat zilele acestea un ordin de cuprinsul, că pe durata postului nu este permis a afișa pe tablă neagră a universității invitații și anunțuri de petreceri. Studenții universitari au protestat, dar' rectorul li-a răspuns, că el ca creștin bun a lucrat conform convingerei sale religioase și așteptă și de la studenți să respecte legile bisericești.

Monument lui Georgescu. Cetim în „Apostolul“, București, că un comitet compus din dd. G. D. Mirea, I. Mincu, I. D. Berindei, Gr. Cerchez, C. I. Stănescu, E. A. Pangrati, St. Ciocărlan, Carol Stork, și D. Pavelescu a luat inițiativa pentru a ridica un monument lui Ioan Georgescu, primul sculptor român.

Mai frumos „Dombi“! Lucrătorul Mihail Vancea de la gara din Brașov, și-a magiarisat numele în „Dombi“ — Sermanul om! Pentru o bazaconie de „Dombi“ și-a lăpădat frumosul nume Vancea pe care și un vrednic metropolit român l'a purtat.

Din Deva. În scopul reparării bisericei gr. ort. române din orașul nostru au mai avut bună voință a contribui cu dăruiri benevole următorii marinoși domni, cărora li-se exprimă și pe calea acestă cea mai caldă mulțumită, și anume: Vasiliu Damian, protopresbiter Brad, 5 cor., Georgiu Părau, dir. gimn. Brad, 2 cor., Dr. Pavel Opriș, prof. Brad, 10 cor., Constantin Costin, profesor Brad, 2 cor., Stefan Albu, profesor Brad, 2 cor., Vasile Boneu, profesor Brad, 2 cor., Dr. Ioan Radu, profesor Brad 1 cor., Nicolau Obădău, comerciant Brad, 5 cor., Ioan Cătean comerciant Brad, 5 cor., Romul Căpăciu, comerciant Baia de Criș, 5 cor., Alexandru Draia, inv. pens. Crisior, 5 cor., Mihail Stoia, învățător Brad, 1 cor., Petru Rimbaș, contabil Brad, 2 cor., Ioan Rusu, medic Brad, 2 cor., Toma Oțel, zidarul Brad, 2 cor., Andron Bogdan, preot Țărațel, 4 cor., Pavel Pop, tunariu Brad, 3 cor., Ioan Jurca, preot Cebea, 1 cor., Silviu Damian, privatier Brad 2 cor., Ioan Împărat maceleru Brad, 1 cor. Suma 62 corone. Deva în 27 Februarie 1901. George Romanul, protopresbiter.

Laboratoriu pentru combaterea ciurmei. Cu concesiune de la ministrul de culte s'a înființat în Cluj un laboratoriu pentru studierea pestilenței și experimentări în combaterea ei. Laboratoriul și provăduț cu toate aranjamentele de lipsă și va fi condus de profesorul de medicină Rigler Gustav, care spre acest scop a făcut anume studii în străinătate.

Ciuma în Africa. Pe lângă nenorocirile războiului, de câțva timp poporația Africii de sud e cercată și de flagelul ciumei. Mai nou se raportează din Capstadt, că în 3 și 4 Martie s'au constatat unsprezece cazuri de îmbolnăvire. Câte vor fi cele tănuite, nu se știe, între cei unsprezece bolnavi e și o femeie europeană.

Patruzeci ani — dela jobăgie. Luni s'au împlinit patruzeci ani de când țarul Alexandru II. a șters jobăgia în țera rusă. În amintirea acestui eveniment s'a servit serviciu divin în toate bisericile din Rusia, ear' reuniunea comercianților a depus pe mormîntul țarului Alexandru II. o cunună de lauri de argint, pe frunzele ei cu inscripție de recunoscîntă. — Cum se știe, țarul Alexandru II. a răposat în 1881 victimă unui atentat nihilistic.

Perderile Englezilor în războiul cu Burii, după cum constată ziarul „Times“ din Londra, sunt 77,000 de oameni morți, răniți și invalizi.

Bancrot de 18 milioane. Casa de schimb „Trezza“ din Verona a ajuns în concurs cu pasive de optsprezece milioane de lire. Causa bancrotului sunt speculațiunile de bursă ale șefului casei.

„Lignosulfat“ se numește medicamentul inventat de profesorul de medicină Dr. Simon, care — cum spune „Münchener Neueste Nachrichten“ — e chemat a fi cel mai mare binefăcător al omeniei, vindecînd tuberculoza. Lignosulfatul conține aburi de sulfur și un extract de brad, în stare aromatică și plină de ozon. Terapeutică e următoarea: aerul din odaie se umple cu aburii scoși din fluidul „lignosulfat“, cari nu numai că nimicesc germeii morbului, dar' pîtrundînd prin porii plămînilor accelerează selecțiunea flegmei și ușurează respirarea. În praxa sa privată Dr. Simon a tractat cu acest medicament multime de bolnavi, pe cari în timp de 6—8 săptămîni i-a vindecat deplin.

Cărți și reviste.

A apărut:

„Biserica ortodoxă română“, revistă periodică enciclopedică redactată în București, anul XXIV. Nr. 10 pe Ianuarie, conținînd desbaterile din sesiunea de toamnă a sinodului al bisericeii autocefale ortodoxe române din România.

ECONOMIE.

Adunarea generală a „Albinei“.

Raportul comitetului de supraveghiere.

Onorată adunare generală! Subscrisul comitet de supraveghiere în ședința dela 18 Februarie a. c. am censurat bilanțul și contul de profit și pierderi al institutului de credit și de economii „Albina“ pentru anul de gestiune 1900 și am aflat, că ambele conturi sunt în consonanță cu cărțile de contabilitate ale societății. Profitul arătat este calculat cu mare scrupulositate, evitându-se totul ce ar pute altera soliditatea amintitelor conturi.

În ședința noastră dela 19 Februarie a. c. am scontrat efectele fondurilor societății, le-am numărat cu atențiune și le-am controlat relativ la cupoanele, a căror scadență nu a trecut, găsindu-le în consonanță cu cărțile de evidență și cu sumele arătate în bilanț. În aceeași ședință apoi am controlat, prin numărare probe, și celelalte valori, precum și depunerile particularilor, constatînd ordine și exactitate în toate.

Propunem deci a se aproba bilanțul anului 1900, prezentat de direcțiunea institutului, și a se da secesteia absolutul cuvenit.

Propunerea direcțiunii referitoare la împărțirea profitului de K 252,661—corespunde dispozițiilor statutare și ține cont de trebuințele actuale. O recomandăm deci spre primire.

Sibiu, în 19 Februarie 1901.

Comitetul de supraveghiere:

Dr. Il. Pușcariu m. p. președinte, Dr. Elie Beu m. p., Ioan Crețu m. p., Dr. Eusebiu Roșca m. p., Nicolau Penciu m. p.

Posta Redacțiunii.

Gurariului. Primit. 'I vom face loc cât mai curînd.

Gârbova. E pus la rînd și se va publica imediat cum vom dispune de loc.

Hărtibaciu. Nu așteptați ca din centru să vi-se nomineze omul doririlor ei căutați-l D-văstre. De altcum așteptați să vedeți lista competenților, și dintre cei buni alegeți pe cel mai bun.

Nădăștia inferioară. Nu se poate publica. Modalitatea propusă e greșită.

D-lui „N“ în C. Nu este în interesul cauzei publicarea celor trimise.

Nr. 257—1901.

[37] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Cornăţel, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea venitelor dela stat.

Concurenţii la acest post şi vor aşterne suplicele de concurs instruite conform normelor din vigore în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral, având a se prezenta în comună înainte de ziua alegerii în vr'o Duminecă sau sârbătoare spre a-şi dovedi în biserică desteritatea în cântări şi tipic şi cunoscinţele împreunate cu chemarea de păstoriu sufletesc prin o cuvântare de ocaziune.

Oficiul protopresbiter al Sibiiu lui în conţelegere cu comitetul parochial. Sibiiu, 19 Februaru 1901.

Ioan Papiu
protopresbiter

Nr. 19/1901.

[38] 1—3

Publicare de licitaţiune.

Pe basa planului de clădire aprobat de Preaven. Consistoriu archidiececan sub Nr. 4745 şcol. din 26 Iuniu 1900, comuna bisericească Porceşti (comitatul Sibiiului) dă în întreprindere

edificarea şcolei sale pe cale de licitaţiune publică minuendă. ce se va ţine în 17 Martiu n. c. în şcola gr.-or. română din Porceşti la 12 ore la amézi.

Preţul strigărei este de 13,355 cor. în care nu se cuprinde valoarea petrei, cărămizii, varului, năsipului şi a ţiglei de coperit necesare, pe cari le dă comuna bisericească în natură.

Licitanţii au a depune un vadiu de 10%.

Planul, preliminarul de spese şi condiţiunile de licitare se pot vedé la oficiul parochial din Porceşti.

Porceşti, în 10 Februarie 1901.

Comitetul parochial:

Toma Dragomir **Nicolae Grecu**
paroch gr.-or. şi preşed. notariu.

Văduţ.

Ioan Căndea
protopop.

Nr. 68/1900 of. parochial [35] 2—3

Publicare de licitaţiune.

Acoperirea cu tinichia a bisericeii şi facerea gardurilor la casa parochială din Coşna, protopresbiteratul Bistriţei, se va da în întreprindere pe calea licitaţiunei publice minuendă în 24 Martie 1901 st. n. la 11 ore a. m. în şcola comunală din Coşna.

Preţul de strigare conform preliminarului de spese este 5531 cor. 96 bani. Întreprindătorii, cari doresc a li-

cita au a depune un vadiu de 5% din preţul de strigare.

Preliminarul de spese precum şi condiţiunile de licitare se pot vedé ori-când la oficiul parochial din Coşna.

Comitetul parochial gr.-or.

George Truţia **Gregoriu Briciu**
preşedinte. notariu.

Nr. 57/1901.

Văduţ.

Simion Monda
protopresbiter.

Nr. 41/901

[33] 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Prihodiste-Tătăreşti se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate la cōla B. pentru întregirea venitelor preoţesci dela stat.

Concurenţii au să aşternă suplicele, instruite conform normelor din vigore, în termenul deschis la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

În conţelegere cu comitetul parochial Oficiul protopresbiter al gr. or. al Zarandului.

Brad, la 2 Februaru, 1901.

Vasiliu Damian
protopresbiter.

104 protop. 1901

[23] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III Şola, protopresbiteratul Mediaşului, se escrie prin acesta concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post, sunt cele fasonate la cōla B. pentru completarea venitelor preoţesci dela stat.

Informaţiuni îşi pot lua concurenţii dela oficiul protopresbiteral ori dela comitetul parochial.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-şi aşterne suplicele lor instruite conform legilor în vigore subscriseului oficiu protopresbiteral în termenul sus-indicat.

Mediaş, 2 Februarie 1901

Oficiul protopresbiter al gr.-or. al Mediaşului în conţelegere cu comitetul parochial.

Romul Mircea
protopop

La **Librăria Tipografiei Archidiececane** se află de vânzare:

Ce-i cerul de Camille Flammarion C. 150

Din romanul unei vieţi, de Stefan

Braborescu „ 1—

trimise cu posta pentru fiecare exemplar 10 bani mai mult.

Icone sfinte.

	fôrte fine										fine										simple:									
Mărimea în Cm.	39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/63		55/68		63/79		74/100		39/50		47/68		55/63		63/79		74/100	
	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.	C.	b.
Adormirea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Archangelul Michail	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ Gavril	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Apostol fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Bunavestire	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Domnul Christos	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Naşterea Domnului	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Botezul	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Fuga la Egipt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în biserică (12 ani) . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
La nunta din Cana	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus pe mare	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
„ învie pe Lazar	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Schimbarea la faţă	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Iisus în muntele Maslinilor .	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ pe cruce	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Punerea în mormânt	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Învierea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Înălţarea	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Floriile	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Tăierea împrejur	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Constantin şi Elena	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Dumitru	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Evangelist fiecare	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfântul George	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ călare	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Înălţarea sfintei cruci . . .	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ilie prorocul	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
„ în car de foc	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Ioan în pustie	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Maica Domnului	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Sfântul Nicolae	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Naşterea Maicei Domnului .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Petru şi Pavel	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Pogorîrea Duchului sfânt . .	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Simeon	28	—	33	60	42	—	56	—	70	—	18	20	21	—	30	80	39	20	56	—	9	80	10	50	11	40	19	60	26	60
Sfânta Treime	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40
Tăierea capului S-tului Ioan	35	—	40	60	51	80	70	—	89	60	23	10	25	90	40	60	49	—	65	80	12	60	14	—	16	10	23	80	32	20
Naşterea S-tului Ioan Botez.	39	20	44	80	58	80	81	20	106	40	26	60	29	40	46	20	56	—	72	50	14	—	16	10	18	20	26	20	30	40
Arch. Michail şi Gavriil . . .	30	80	37	80	46	20	61	60	78	40	20	30	23	10	35	—	43	40	60	20	11	20	11	90	14	—	21	70	29	40